Pag. 142, 3 C R I M I N A non hæc sunt nostro sine ficta dolore]  
Et Propertius:

*Quid mihi desidie non cessare fingere crimen.*

Tamen libri nostri habebant facta, non ficta.

Pag. 143, 27 T E quoque Virgilio comitem] In pereructo illo  
Ichedio Titulus huic epigrammatio erat, D O M I T I  
M A R S I. Quare hoc illi debemus, quod eius ope poe-  
ma suo auctorí asseruerimus. Nam sine illo fieri non po-  
terat. Est autem ex quadam Marfi Elegia depromptum,  
ut appareret, in qua bonorum poetarum mortem descrebet,

IOSEPHI SCALIGERI  
IVL. CAES. FILI

CASTIGATIONES  
IN SEX. AVRELI PROPERTI  
LIBRVM PRIMVM.

CYNTHIA PRIMA] In plerisque Val. Martialis manuscriptis exemplaribus in Apophoretis inscribitur liber iste, *Properti Monobiblos*. vt appareat antiquissimam esse inscriptionem illam. Et sane verum est Monobiblio appellationem antiquam esse, sed toti operi Propertiano eam vnam appellationem fuisse, id vero falsum est. Propertius adhuc in amoris tyrocinio primum librum emisit, quem monobiblon appellavit. quia singularis tantum liber esset, & non plures, vt Galli, & Varrois Atacini. Sic Iurisconsultorum singulare libros appellantur, Pandectarum consarcinatores, vt Vlpiani de sponsalibus, de officio praefecti vrbi, &c. Pauli de poenis paganorum, de poenis militum. Hunc primum enim tantum edidisse se ipsemet testatur libro secundo quum scribit:

*Tu loqueris quum sis iam noto fabula libro,*

*Et tua sit toto Cynthia lecta foro?*

Satis ostendit singularem illum se primum & scripsisse & emisisse. Quin & illa satis probant:

*Vix vnum potes infelix requiescere menscm,*

*Et turpis de te iam liber alter erit.*

Iam inter primi editionem, & alterius scriptiōnem mensem intercessē cognoscimus. Satis etiā illo idem probamus:

*Queritis unde mihi toties scribantur amores?*

Iam enim & scriperat & ediderat. Sic Horatius libris tribus carminum longo post tempore quartum addidit. Sic Martialis singulos suos edidit. At Martialis libro primo Monobiblio titulum non fecit, quid tum postea? Ita pla-

l. iiii.

cuit Criticis vocare, ut hic primus Monobiblos esset, quia seorsim editus, & postea ut nomen non amitteret, tametsi tunc solus non esset, quia alij additi. Quid quare praeterea? Ita, vt dixi, Martialis etiam vetustissima quadam exemplaria in apophoretis hunc titulum Monobiblos preferunt in lemimate distichi: *Cynthia facundi carmen iuuenile Properti.* Itaque dissimilis plane sui est Propertius in secundo & sequentibus. Nam in primo plane ēāwīzē. In uno manuscripto, cuius copiam nobis fecit clarissimus Iac. Cuiacius, Titulus idem conceperus est, item & in antiquis editionibus, hoc vno excepto, quod Nautæ alterum cognomen illi attribuunt. Ita enim scribitur: *Sex. Aureli Properti Nautæ monobiblos ad Cynthia*. Sed satis certum est nomen Nautæ illi adtributum ex virtiosa scriptura - *qua nauta diues eras*. nam legitur nunc emendatum, *non ita diues eras*. Quis igitur sit & quare monobiblos liber, & unde Nautæ nomen natum sit, ostendimus. Nescio vero an omnia huius poetæ extant opera. Nam versiculos, quem de eo producit Fulgentius, *Diuidias mentis conficit omnis amor.* Versiculos, inquam, ille non extat in ijs, quæ hodie ad manus nostras peruererunt. Quare aliquid desideretur necesse est & potuita fieri. Nam aurorum nostrorum memoria in cella vinaria inuentus fuit. ex quo exemplari omnia illa, quotquot hodie in Italia habentur, descripta sunt. quo fit, vt vetustum eius poetæ nullum exemplar inueniatur. Qui autem illud descripsit primus, næ ille audax aut negligens homo fuit, quisquis ille fuit. nam præter innumera menda, quibus totum librum præstantissimi poetæ aspersit, magni sceleris se obligavit, quum in secundo, & tertio libro integras paginas, & magnum numerum versuum suo loco luxauerit, & infinitis locis magnas tenebras offuderit. adeo, vt neminem esse putem (libere enim quod sentio fatebor) qui hunc poetam in secundo libro nisi per caliginem, quod dicitur, intelligat. Nos primi eam perturbationem versuum odorati sumus. & bene nobis successit labor iste. Parem enim diligentiam in eo restituendo, ac in Tibullo, posuimus. Miraberis, candide lector, neminem ynquam extiisse, qui id ante nos viderit, quum tamen multi eius poetæ studiosi hodieque sint. Sed,

quod supra tetigimus, plures sunt, qui cum poetam ament, quam qui intelligent. Atqui rei publicæ literatiæ intererat cum poetam & integrum, & emendatum legi. Neta-  
men quæso putas nos operam nostram venditare. Nihil enim præstissimus, præt erunt ea, qua: a doctissimis viris exspectamus, qui exemplo nostro excitati, rametsi in his lu-  
cubrationculis nostris longe dissimilem studio euentum  
comperient, tamen conatum non improbabunt.

Pag. 146, 6 POSSE Cythænis] κυθαινι vel κυταια, κυταιος. ve-  
ικαια, ελαιος, sed tunc claudicaret versus. Suspicio Pro-  
pertium scripsisse:

*Posse Cytaeis tuis ducere carminibus.*

Cytais est Medea.

24 A V T quid Orontea] Oronteam myrrham non quod  
in Syria nasceretur, sed quia Antiochiam eo tempore to-  
tius Orientis celeberrimum emporium camelis deferre-  
tur. Sic malabatum, quod non nisi in India prouenit, Sy-  
rium vocant poetæ, propter candem caussam. Non enim,  
vt Dioscorides falso prodidit, in paludibus Syriae prouenit.

Pag. 147, 2 LITTORA nativis pelluent piæla lapillis ] Vetus  
scriptura in nostro, persuadent, non pelluent. Una litera mi-  
nus legendum persident, quod εμφανεστερι est. vi ostendat  
lapillos per se prouenire, sit eos quasi ad fudoris  
bullas etempere. hoc enim est persuadari.

14 N O N ego nunc vereor ne sis tibi vilius istis] Ea est in no-  
stro manuscripto lectio: sed mendose. Legendum enim:

*Non ego nunc vereor ne sis mihi vilius istis.*

Sequentia conjecturæ nostræ subscribunt, & vulgarèm  
editionem falsi dāmant.

20 N O S T R A E gratissima rite] id est, nobis. vt dicebant  
codem modo ætati nostræ.

Pag. 148, 6 O S C U L A Q V E admota sumere & arma manu] Pu-  
taui olim adolescentis legendum, sumere tarda. Sic libro se-  
cundo: Oscula sunt labris nostra morata tuis, fortassis melius:  
sumere certa manu. certa non reluctantia, propterea admota  
manu. vt ultima syllaba in voce A R M A ex sequenti con-  
flata sit.

18 E X P E R T A E metuens iurgia] Noster codex, verbera.  
Horatius - metuentes patruæ verbera lingue.

10 ARGVS vt ignotis] Lege, Argus uti notis. & fortasse scriptum fuit, gnotis archaico more.

21 D O N E C diuinis] Lege, Diuinis. hoc est fissas. sic infra diuinis legebatur in manuscrito, pro diuinis.

Possim ego diuinis iterum coniungere amantes.

Itaque alterum pro altero facile commutatur.

26 A L T E R I V S clavis expulit] Liber noster, rettulit. nimurum, quia repulit scripserat poeta. ita repone.

Pag. 149, II S P A R T A N A M referas] Repone auctore libro scripto, Spartanae Hermione. Licet laudibus referas formam Antiopæ, & Hermione.

16 H A E c sed forma mei pars est extrema furoris] Sic in eandem sententiam libro secundo:

Nec me tam facies, quanvis sit candida, cepit.

27 D E F E R E T ] Liber, Differet. Ita repone.

31 N O N villo grauius tentatur ] Hanc chriam Gnome Euripidis exprimit:

τὰ μὲν γένεας δεύτεροι αὖτε πάλιοι γεννᾶν,  
αὐθόπος δ' αὐδοτάνουσ' αἰδοτάνες βίσ.

Pag. 150, I M A N E A T sic semper adoro] Virgilius:

In rupe, in saxa volens vos Turnus adoro

Ferte ratem -- Ouidius:

Hanc ego, me non ut defendere tentet, adoro.

Bassus autem iste est Iamborum scriptor. Ouidius:

Ponticus heroo, Bassus quoque clarus Iambis.

8 E T mihi ignotos vestigia ferre] Prouerbiū est. Horatius - & incedis per ignes Suppositos cineri doloso.

10 N O N est illa vagis] Vagæ puellæ, eirajdi. contra Horatius Deuias. At bonus Beroaldus vagas sumit pro variis, & inconstantibus.

11 M O L L I T E R irasci non solet) Quomodo non solet, si nunquam adhuc expertus est? incedere enim per ignotis signes eum dixit, ut pote qui Cynthia amore tum primum incalcebat. Nam ille oscitabunde hæc legebatur quisquis hæc mutauit. Scriptura enim vetus habet, non sciet. Quod explicatione non indigeret. Facilis autem lapsus fuit, ut c, in o, & i in l mutaretur.

12 Q V O D si forte tuis] Et hæc quoque non minore flagitio, quam illa, mutarunt, quem liber scriptus habeat,

*Aut si forte ausis non est contraria nostris.*

est συχώπους. Aut pone illam mihi pro te precanti vietas manus dedisse. Manifestum enim Gallum æmulum fuisse Propertij, & tunc primum cæpisse Cynthiam amare, ac oralis Propertium, ut sibi pararius & proxeneta esset veller inter se & illam in amoribus nouis. Id quod tota ex hac elegia colligas licet, præsertim ex fine: - *non impune illa ro-gata venit*. precatorem enim sibi & rogatorem Propertium allumpserat.

Pag. 151, 21 OSCVLAQVE *opposito dicat sibi*] Proverbum a me nuspian animaduersum, Rem abstulit, reliquit ventum pignori. Simillimum illi, Nucleum amisit, reliquit pigneri putamina. Sic puto: Abstulit pecuniam, ventum reliquit pigneri. Aut tale quid. Oscula, inquit, abstulit, reliquit ventum pignori. Opposita ædes sunt pigneri Teren-tio. Ait in vanum oscula illi dedisse, quæ sibi adhuc de-beantur, vt pote quam perfidiose illam reliquerit.

25 *NAM tua non etas unquam seruivit*] Mutatum igno-ratione prisca lectionis, quæ habebat, cessavit. cessare amo-ri, operam dare amori. Horatius:

*Ad strepitum citharae cessatum ducere curas.*

strepitum citharae, cui cœslatur, hoc est, cui vacatur.

Pag. 152, 25 Q VOD *nolim nosfros euoluisse*] Ita & liber noster. Sed magis placet, quod Beroaldus in suo legit, *euoluisse*. Quod magis, quam voluisse. imo potius ab euolendo. Idque retinemus. vt dicitur - *id voluere fata*.

29 *NEC tibi subiicit*, verbum scænicarum operarum. ιωτελαι. ιωτελαιη est dictare alicui, mone-re, unde monitores, qui alter Secundarij dicebantur. hoc est, ιωτελαι. Glossæ, Secundarius, Subdiga, ιωτελη-lege, Subdica, qui secundo dicit, quanquam hoc vere non est monitor.

ead. *SAE VVS AMOR*] Inepte etiam hæc mutarant in-terpolatores. Nam serus, non seu scripterat Propertius, ut cognoscimus ex libro calamo scripto. Quare serum amorem dixerit, non obscurum est ei, qui totam elegiam legerit.

Pag. 153, 1 ARDORIS nostri magne poeta iaces] Scribo, vt in veteri, *magne poeta vale*. Hoc enim prætereuntes dicebant,

H A V E , A T Q U E V A L E , quod etiamnum in vetustis aliquot monumentis visitur in Italia, & Narbone, vt:

L A G G E . F I L I  
B E N E . Q V I E S C A S  
M A T E R . T V A . R O G A T  
T E . V T . M E . A D . T E  
R E C I P I A S . V A L E

P . Q . X V .

II TV pedibus teneris positas sulcare pruinæ ] In nostro li-  
quide scriptum est - positas fulcire ruinæ . Ruinas vocat, ni-  
fallow, rumentem calo aquæ concretae, & niuis stragam. Hoc  
enim exprimit belle Petronius:

I pse iam nubes ruptæ super arma cedebant,  
Et concreta gelu putri velut runda ruebat.

Victa erat ingenti tellus nine -

Fulcire pro calcare, sed sicut posuit elegantissimus scri-  
ptor Cor. Celsus libro septimo vbi *De egestate opere* agit: Quod vbi incidit, linamenta super non fulcienda, sed leniter  
tantum ponenda sunt. Nam ibi plane fulcire est, non mecen. Quanquam & simpliciter potest intelligi fulcire, sustine-  
re. nam aptum est verbum ruinæ. Apparet igitur com-  
mentitiam esse receptam lectionem, ut ne addam, quod  
sulcandi verbum hic minime aptum, quicquid arguentur  
Grammatici.

17 E T M E D E F I X U M VACU A PATIARIS ARENA ] Hæc corrupta  
sunt non leviter ab imperitis correctoribus. quod tamen  
potu accidisse propter transpositionem, quæ hic commis-  
sa est, quæ etiam eodem modo erat in nostro manuscri-  
pto. Primum igitur in eo libro ita legitur hic versus:

Et me desixum vacua patiaris arena.  
Deinde animaduertimus nostrorum patrum ætate hæc  
corrupta fuisse propter illam, quam dixi, transpositionem.  
Nam distichon illud, ET M E D E F I X U M præcedere debet illud, AT Q U E E G O N O N V I D E A M . Ita igitur &  
reponenda sunt, & interpungenda:

Ne tibi Turrhenæ soluat funis arena,  
Neue inimica meas eleuet aura preces;  
Et me desixum vacua patiatut in ora  
Crudelem infesta sepe vocare manus.

Atque ego non videam tales subcidere ventos,  
Quam tibi prouelias auferet vnda rates.

Igitur, vacua patiatur in ora, scilicet aura. ne aura eleuet  
meas preces, neue patiatur me in vacua ora te crudelem  
vocare.

**19 A T Q U E** ego non videam ] Atque virinam non videam  
tales ventos, quales imprecor tibi, residere, atque detu-  
mescere mare, quum solues ratem ab hoc litore. desidere  
venti dicuntur, quum ponunt flatum, quum flaccescunt, vt  
loquitur Pacuvius Chryse. Nam hæc omnia perperam  
vulgo accipiebantur.

**23 V T** te felici reuelam per cerula ] Hæc quoque non diu  
est, quum contaminata sunt. Habebat enim prisca lectio:

**V t te felici preuecta** Ceraunia remo

Accipiat placidis Oricos aquoribus.

Vocatius pro alio quouis casu, quum aliquem alloqui-  
mur. De quo in Ausonium satis diximus. vt:

Stemmate quod Tusco ramum millesime ducis, &c.

Alibi id est. Sic mibi te referas leui, hoc est leuem. Lucilius:  
His te versibus interea contentus teneto.

Hic nominatiuo usus est, pro accusatiuo.

**25 N A M** me non villa poterunt ] Pro tede, vetus scriptura  
habet, de te, & pro limine, lumine. Quod nos ita legimus:  
Nam me non villa poterunt corrumpere, de te  
Quin ego, vita, tuo lumine acerba querar.

Nullarum vñquam mulierum amor poterit flectere, quin  
ego ea querar de te, quæ tibi acerba futura sunt. Nam lu-  
men tuum hoc est te ipsam. vt supra nostræ gratissima vite,  
hoc est, nobis. Superuacuum mihi videtur dicere cum in  
limine amicæ queri, quum hoc non sentiat, sed vbique de  
eius perfidia se conqueri paratum esse. Tede autem, quod  
hic legebatur, nullum hic locum habet. Nam non coniu-  
gia intelligit, sed quemuis nouum amorem. Verba queri,  
simpliciter dictum mihi non satisfacit. Vnus quisque, quod  
magis placuerit, sequatur.

**29 E T dicam, Atracis** ] Pro Atracis, Autaricis, &c pro Eleis  
Iffais dubitabundus reponebat Beroaldus. quod tamen  
non tanquam a dubitante, sed vt a iurato dictum eslet, om-  
nes editiones admiserunt. Quia mentio fit Illyri, pro-

pterea putauit hic gentes Illyricas substituendas esse. Atqui A proconsul iste non proficiscebatur in Illyrium. neque enim nauem soluisset ab Ostiensi portu, sed a Brundusino. Ab Ostia enim manifesto soluit, quum ipse dicat:

*Ne tibi Turrhena soluatur finis arena.*

Proficiscebatur autem in Achiam. quod ipse postea his verbis declarat:

*Illa vel angusto mecum requiescere lesto,*

*Et quocunque modo maluit esse mea,*

*Quam sibi dorata regnum vetus Hippodamia,*

*Et quas Elis opes ante pararat equis.*

Quia igitur Acroceratnia, qua sunt in finibus Illyrii ad Epirum usque præteruehi necesse habebat, propterea tractus Illyrici meminit. & alibi,

*Dic alias iterum nauiget Illyrias.*

Quum igitur illam ad portum usque Oricum prouehi oportet: quid opus hic populis Illyrii? Sed, ut iam dixi, prætor aut proconsul ille in Achiam proficiscebatur. Itaque Atracij sunt populi Aeroliæ, quos Atracas Plinius vocat, ab Atrace fluui, qui Ionio confunditur. Ab eo sunt initia Achiae. Itaque quum Catullus ait, *Smyrnam Cinnæ Atracis ostia penetraturam, innuit eam in Græciam peruenturam, ut hominum Græcorum quoque manibus teratur.* Quare male cenfet Beroaldus hic *Autaricis pro Atracis reponendum: ut pari errore Iffæis, pro Eleis.* Nam ad Eleos & Peleponensum ibat proconsul. Videatur enim manifesto Achaia prouincia illi obtigisse.

*31 HIC erit hic iurata manet.] Repone ex veteris scripturæ fide:*

*Hic erit hic, iurata mea est. rumpantur iniqui.*

Pag. 154, 15 *C O N T I N G E R E sidera plantis.] Mallem palmis.*  
Nam prouerbium erat: *Digitu cælum tangere.*

*23 E T tibi nunc quæuis imperat emta modo.] Non quæuis fane. nam vnam tantum deperibat. Sed bene vetus scriptura, *quoniam non quæuis.**

Pag. 155, 16 *Q V I non ante patet donec manus attigit offa.] Be-*  
*roaldus cenfet dictum, amorem non ante patere, donec intra medullas intrauerit. At ego quæro, quid faciemus illo M A N Y S ? Nam si dixisset, *Qui non ante patet, donec at-**

*tiget offa*, hoc aliquid esset. Præterea verbum *attigit*, non pertinet hoc cum illa significacione. Nam simplici potius usus esset, tetigit. vt:

*Quem tetigit iactu certus ad offa Deus.*

Quid quod hoc non vult poeta? non enim nunc tempus nec locus est huic sententiae. Dicam quod verum puto. Videtur mihi legendum minima licentia, sed immane quanta sententiae diuersitate:

*Cui non ante patet, donec manus attigit, offa,*

*Quisquis es, a fidinis anfinge blanditias.*

Quisquis es, qui non credis te fruiturum re, nisi eam manus adprehenderis, caue tibi a blanditijs, quibus te pelliunt puellæ, & vanæ spe producunt. Proverbiū est, vt appareat. Romani bolum & offam, pro præda quæ manibus tenetur, usurpabant. Vnde, doleo hunc bolum mihi creptum e faucibus: &c, inter os & offam. Enunciatum proverbiū ad illius exemplum, Manus nostræ oculatæ sunt, credunt quod vident. Ergo, *cui non ante patet, donec manus attigit*, crit, Qui manus oculatas habes, quæ nihil credunt, nisi quod vident. Elegantissimum videtur mihi hoc proverbiū. Et multa talia usurpat παρομιώδη Vmber noster, quæ non temere alibi reperias.

21 S A E P E in amore levat] Scriptus liber, IV V A T. Quod melius est.

24 A D F V E R A M restris conscius in lacrimis] Propertiana loquutio, *consciens in lacrimis*, imo archaica. Alibi: